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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
zdravím vás v době adventu, času zastave-
ní a čekání na Vánoce. A letos zase a opět 
čekáme, co se zastaví, zavře, co nebude 
moct proběhnout. Věřte, že stojí plno úsi-
lí několik týdnů připravovat akci a pak se 
složitě rozhodovat, zda ji zrušit, nebo si 
zrušení vyžádají okolnosti. Podobně to 
dopadlo i s Českoveským a školním bálem. 

Ale advent je doba očekávání, takže očeká-
vejme, že už snad bude lépe. V  době, kdy 
vznikají tyto řádky pilně připravujeme Čes-
koveské vánoční trhy a Českoveského Miku-

láše – takže doufejme, že se tam potkáme. 
Opatření se mění teď skoro denně…

Naplno probíhá rekonstrukce staré zbrojni-
ce, opravy komunikací, dokončil se chodník 
u Benziny. Během podzimního úklidu obce 
se rovněž nachystala veškerá technika na 
zimu. Dokončují se i turistická zastavení na 
ulici Polní. Jsou z 80 % hrazeny z česko-pol-
ské spolupráce. Často slyším dotazy, jestli to 
děláme pro místní podnapilé a pod vlivem 
omamných látek (když to napíšu slušně), ale 
přece i mládež, a samozřejmě i dospělí, kte-
ří vyrazí na kole, se tak mají kde sejít, nebo 
případně si zacvičit, posedět.

S  velkým ohlasem se setkává i Fit stezka 

v lese, která má být cílem rodinných výletů, 
cílem běžců a sportovců, ale i rekreačních tu-
ristů. Už jste ji navštívili v krásných podzim-
ních dnech? Ne? Máte tip na procházku.

Vážení spoluobčané, často slyším názory, jak 
by se plno věcí mělo dělat jinak, jinak prová-
dět opravy atd. Věřte, že vždy zvažujeme tu 
nejlepší variantu, kterou potom předložíme 
Zastupitelstvu obce, Radě obce. A vy vždy 
máte možnost svůj názor vyjádřit.

Vážení spoluobčané, přeji vám všem co nej-
klidnější závěr roku při čekání na Vánoce. 
Nenechte se strhnout shonem a špatnou ná-
ladou posledních dní.

Petr Mudra
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Senátor Miroslav Adámek navštívil základní školu
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V  době vánočních svátků bude pro ve-
řejnost Obecní úřad v  České Vsi otevřen: 
v pondělí 27.12.2021 od 8.00 h do 17.00 h 
(pokladna otevřena od 8.00 h do 14.30 h, 
po 14.30 h nebude možné vyřizovat agen-
du, která je zpoplatněná). 

Ve dnech 23.12., 28.12., 29.12., 30.12. 
a 31.12.2021 bude pro veřejnost úřad uza-
vřen.

• V pátek 31.12.2021 proběhne svoz plas-
tového odpadu v  pytlích. Pytle nachystejte 
ke svozu den předem. Pytle si můžete zdarma 
vyzvednout na Obecním úřadě Česká Ves po 
uhrazení poplatku za odpad. Pytle jsou baleny 
do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Plastový 
odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plas-
tových pytlů – nemusí být „obecní“.

• Žádáme občany, aby si při přistavování 
popelnic ke svozu kontrolovali čitelnost nale-
pených QR kódů. Pokud je QR kód jakkoliv po-
škozen (poškrábán, roztrhnut, vyšisován) musí 
být nahrazen novým. Technické služby takto 
poškozený QR kód při vývozu nenačtou, tudíž 
nemohou popelnici vyvézt. Nový QR kód vám 
bude vydán na obecním úřadě.

• V úterý 16.11.2021 proběhl poslední svoz 
odpadových nádob s bioodpady v letošním 
roce. Na jaře 2022 bude opět zahájen svoz 
v sudé týdny v úterý. O prvním svozu budete 
včas informováni v Českoveském zpravodaji. 
Přes zimní období je možné bioodpad ukládat 
do sběrného dvora v areálu TS Jeseník, který je 
pro občany České Vsi otevřen každý čtvrtek od 
9.00 do 17.00 h a sobotu od 8.00 do 12.00 h.

• Letošní poslední zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves by mělo proběhnout ve čtvr-

tek 09.12.2021 od 17.00 hod. Místo konání 
bude upřesněno dle aktuálních vládních 
opatření v souvislosti s nemocí covid-19.

• Výzva – ořez dřevin a zeleně
Jako každým rokem tímto apelujeme na vlast-
níky pozemků (nemovitostí), které přiléhají 
k  chodníkům a  komunikacím, aby provedli 
údržbu svých dřevin a  zeleně tak, aby jejich 
přerůstající části zasahující do průchozích 
a  průjezdních profilů pozemních komunikací 
odstranili. 
Současný stav v některých ulicích je takový, že 
přerůstající větve narušují běžné užívání míst-
ních komunikací a ohrožují bezpečnost a ply-
nulost silničního provozu (zakryté dopravní 
značení, zhoršení rozhledových poměrů, ne-
dostupnost pro svoz odpadů apod.).
Věříme, že ti, kterých se tento problém týká, 
provedou nápravu a budou své dřeviny a zeleň 
udržovat i nadále.
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Na slovíčko 
s předsedou SK 
Řetězárna  
Bc. Jaroslavem 
Kočím
Čas rychle utíká, a  tak tu máme před-
poslední rozhovor tohoto roku. V  něm 
jsem vyzpovídala předsedu Sportovního 
klubu Řetězárna, z.s. (dále SK Řetězárna) 
Bc.  Jaroslava Kočího. Ten na této pozici 
vystřídal pana Ing. Pavla Michálka, který 
tuto funkci zastával dlouhých 22 let.

Jaroslav Kočí, ač je „jeseničák“, je s Českou Vsí 
spjat odmalička. Chodil zde na základní školu 
a začal za naši obec také hrát fotbal. Od roku 
2017 pracuje jako jednatel společnosti Řetě-
zárna servis s.r.o., odkud přešel ze své bývalé 
práce v  Řetězárně a.s., kde dlouhá léta pra-
coval na pozici personalisty i jeho otec. Mezi 
své záliby mimo fotbal řadí další sportovní 
aktivity, jako jsou nohejbal, lyže, běžky, turis-
tika. Dříve rád hrával počítačové hry, ale jak 
sám říká, na tento koníček, co odrazuje děti 
od sportování, už nemá čas. Své zkušenosti 
s fotbalem zúročuje na hřišti nejen jako stále 
aktivní hráč, ale také se s ním můžeme již přes 
šest let potkávat v roli pro fanoušky ne vždy 
oblíbené, a  to v  roli rozhodčího. Když měl 
vzpomenout na první pocity po jeho zvolení 
předsedou SK, byla to prý asi hlavně zodpo-
vědnost, kterou vůči členům SK bude mít. Co 
dalšího nám ohledně klubu sdělil, si již může-
te přečíst níže.

Jardo, když se řekne SK Řetězárna, co si mají 
čtenáři představit?

Spolek, ve kterém je šest sportovních oddílů 
– fotbalisté, šachisté, lyžaři, nohejbalisté, vo-
lejbalisté, Sport pro všechny (SPV) a nově také 
Taneční škola Anety Kratochvílové.

Jeho předsedou jsi od roku 2016, kdy jsi na této 
pozici vystřídal Ing. Pavla Michálka, který ji vy-
konával přes 20 let. Co vůbec obnáší řízení spor-
tovního klubu a bylo těžké zastat jeho místo? Co 
v současné době nejvíc trápí vedení SK?

Pro mě jako předsedu se jedná především 
o shánění finančních prostředků pro zajištění 
chodu spolku a být nápomocen předsedům 

sportovních oddílů SK. Pan Ing. Michálek mě 
s  chodem klubu po předání předsednictví 
seznámil, a  i  teď když něco potřebuji, je mi 
nápomocen. 
Nejvíce klub trápí nedostatek finančních 
prostředků na kvalitní údržbu jeho areálu. 
Tím, že areál je ve vlastnictví soukromé fir-
my, nedosáhneme na významnější investiční 
dotace. V  posledních letech vlastník areálu 
a generální sponzor klubu Řetězárna a.s. pře-
psal už nepoužívané škvárové hřiště na obec 
Česká Ves a tímto krokem nám velice pomo-
hl. Nyní jako klub můžeme žádat o dotaci na 
sportovní hřiště s umělým povrchem.

Zmínil jsi, že je areál SK v soukromém vlastnic-
tví akciové společnosti, a tak nemůžete počítat 
s žádnou z dotací. Kde tedy sháníte peníze?

Největší část peněz na údržbu areálu pochází 
přímo od generálního sponzora Řetězárny a.s. 

Kolik má klub vlastně členů a  jaké jsou pří-
spěvky?

Klub má 558 členů ve všech sportovních od-
dílech. Příspěvky si určuje každý oddíl sám, 
dle svého uvážení a nákladů na členy.

Jakým způsobem je financován klub a  jaké 
jsou náklady na jeho chod?

Klub je financován především z  dotací od 
Národní sportovní agentury (dále NSA), obce 
Česká Ves, Olomouckého kraje a  z  darů na 
činnost od generálního sponzora Řetězárny 
a.s. Náklady na chod klubu jsou mezi 1,5 až 
2 miliony korun.
 Jak v klubu probíhá práce s mládeží, ať už v ja-

Z deníku starosty
19. října – ve škole jsme se zúčastnili slavnost-
ního otevření atletického oválu za naší školou. 
Provázel ho sportovní program dětí ze školy. 

Odpoledne v Jeseníku proběhla porada ve 
společnosti Vak Jesenicko.

20. října – na obecním úřadě proběhlo jedná-
ní s firmou Road medic ohledně údržby míst-
ních komunikací.

Odpoledne jsme se zúčastnili valné hromady 
SK Řetězárna.

21. října – na obecním úřadě jsme se sešli s 
odhadcem nemovitostí. V rámci revize kata-
stru nemovitostí byly v obci zjištěny stovky 
případů, které je potřeba řešit.

22. října – v Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.

25. října – v Jeseníku jsem se zúčastnil jedná-
ní Správní rady Jeseníky – Sdružení cestovní-
ho ruchu.
Na Městském úřadě v Jeseníku se konalo ško-
lení k přidělování obecních bytů.

Odpoledne proběhlo na obecním úřadě zase-
dání Rady obce.

26. října – na obecním úřadě proběhla pra-
covní porada Zastupitelstva obce k odpa-
dům.

27. října – proběhl kontrolní den na stavbě: 
stavební úpravy staré hasičské zbrojnice.

Odpoledne se sešla Osvětová beseda kvůli 
organizaci Českoveského krosu.

1. listopadu – odpoledne jsme na obecním 
úřadě jednali s odborem dopravy Městského 
úřadu Jeseník o možnostech umístění do-
pravního radaru.

3. listopadu – na obecním úřadě proběhla 
porada se společností Atelier 99 s.r.o. ohled-
ně dalšího postupu pro zpracování prová-
děcí dokumentace pro rekonstrukci krytého 
bazénu.

4. listopadu – proběhla Správní rada Místní 
akční skupiny pro Jesenicko (MAS). 

5. listopadu – naše škola byla vybrána mezi 
11 škol z cca 2500 škol v ČR na průzkum Uni-
verzity Jana Evangelisty Purkyně.

Navečer jsem se zúčastnil výroční schůze 
Auto moto veterán klubu.

6. listopadu – konal se Českoveský kros, kte-
rého se zúčastnil rekordní počet závodníků. 
Hodně potěšitelná byla účast malých hasičů, 
fotbalistů, dětí ze školy.

8. října – na obecním úřadě proběhlo jednání 
se starostou obce Vlčice.
V areálu mateřské školy na ulici Jesenická pro-
běhlo místní šetření ohledně dětského hřiště.

Odpoledne proběhla na obecním úřadě pora-
da k akci Českoveský a školní bál.

9. listopadu – v Lipové-lázních se konalo za-
sedání Mikroregionu Jesenicko.

Odpoledne proběhlo jednání Výboru cestov-
ního ruchu Olomouckého kraje.

10.–12. listopadu – pracovní výjezd MAS. Z 
MAS mimo jiné máme hasičský automobil, 
automobil do DPS (zde bylo financování od 
MAS ve výši 90 procent). Také ze 100 procent 
byla hrazena nová Fit stezka. 

15. listopadu – od 17 h se na obecním úřadě 
konalo zasedání Zastupitelstva obce Česká 
Ves. Tématem je žádost o dotaci na novou ha-
sičskou cisternu. 

16. listopadu – ve Vrbně pod Pradědem pro-
běhla valná hromada Euroregion Praděd.
Na Městském úřadě v Jeseníku proběhlo jed-
nání kvůli špatnému stavu vyhlídky Čertovy 
kameny. 

18. listopadu – zúčastnil jsem se opatrovnic-
kého soudu kvůli opatrovnici v péči obce. 

Petr Mudra

Foto: archiv Jaroslav Kočí
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Ocenění JSDH  
Česká Ves
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
v  naší obci funguje již řadu let. V  po-
sledních letech se u  nás zvýšil nejen 
počet členů (momentálně je nás 18), 
ale stejně tak i  počet zásahů. Do toho 
výcviky, školení, údržba techniky. To 
vše se daří jenom díky skvělé partě lidí, 
kteří neváhají přijít kdykoliv, když je 
třeba.

Po celou dobu si jednotka drží vysoký stan-
dard, což je zásluha i mých předchůdců na 
pozici velitele jednotky. Za posledních 12 
let se ani jednou nestalo, že by jednotka na 

vyhlášený výjezd nevyjela. A když už vyje-
de, nesnaží se být jenom do počtu, ale být 
opravdu oporou a  pomocnou rukou HZS. 
Za celou tuto činnost se jednotka dočkala 
velmi významného ocenění. 
  
Dne 6. října 2021 jsem spolu se svým zá-
stupcem Pavlem Seidlem obdržel z rukou 
generálního ředitele HZS Ing. Vladimíra 
Vlčka medaili ministra vnitra. Byli jsme je-
diná oceněná jednotka v  okrese Jeseník. 
Na toto ocenění nás navrhl ředitel územ-
ního odboru Jeseník Ing. Jan Pastucha. 

Nebudu skrývat obrovské nadšení z toho-
to ocenění, které nejen pro mě, ale i  pro 
zbytek jednotky opravdu hodně zname-
ná. Bereme to opravdu jako ocenění toho, 
co děláme nejen pro naši obec, ale v rám-
ci našich zásahů i  pro obyvatele dalších 
okolních obcí. Vážíme si toho a za všechny 
členy jednotky mohu slíbit, že neusneme 
na vavřínech, ale naopak se budeme sna-
žit být ještě lepší. 

Samozřejmě velké díky patří i  vedení 
obce, které nás podporuje a  díky tomu 
jsme velmi dobře vybaveni. A  to jak po 
stránce samotného vybavení každého 
jednotlivého člena jednotky, tak i  co se 
týká vybavení nutného pro zásahy. 

Chtěl bych na závěr opravdu upřímně 
poděkovat všem členům jednotky za čas, 
který činnosti v jednotce věnují. Dělají to 
úplně zadarmo, dost často na úkor svých 
rodin, svého volného času. A  jak už jsem 
psal, není to jenom o čase stráveném při 
samotných výjezdech.

Petr Došek
velitel jednotky 

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Za-
hradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 18. prosince 2021 od 9.00 
do 10.00 hod.
Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a  telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 
vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-
ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!

Foto: archiv SDH Česká Ves

Foto: pixabay.com

kémkoli sportovním odvětví?

Práce s mládeží je především závislá na kva-
litní práci kvalifikovaných trenérů. Všechny 
sportovní odvětví v  SK disponují kvalitními 
trenéry, kteří se každoročně školí v práci s mlá-
deží.

Co se odehrává během zimní pauzy?

Ne každé sportovní odvětví v  SK má zimní 
pauzu. Zimní pauza se týká především fotba-
listů. Co se děje v  mužstvech fotbalistů přes 
zimní pauzu záleží hlavně na trenérech těchto 
mužstev, trénování se přesouvá do tělocvičny 
a objíždí se různé turnaje. Ve většině oddílech 
SK se při příchodu zimy trénování přesune do 
tělocvičny, pouze šachisté zůstávají v klubov-
ně a lyžaři vyhlížejí první sníh.

Většina lidí si pod SK Řetězárna ihned vybaví 
právě fotbalové oddíly. Jak ty sám vidíš budouc-
nost českoveského fotbalu?

Myslím si, že fotbal má v  České Vsi velikou 
tradici a nikdy z obce nevymizí. Jediné, co se 
bude měnit, je výše soutěže, která se bude 
hrát.
V letošním roce byly odloženy mimo jiné právě 

oslavy fotbalu. Jaký máte plán akcí na rok 2022?

Pro oslavy je naplánován sportovní den, kde 
je pozván do areálu SK Sigi team, který se 
skládá nejen z  bývalých hvězd českého fot-
balu, ale i známých osobností českého show-
byznysu. Na večerní program je naplánovaná 
kapela (ještě není vybrána) a DJ.

Ožehavým tématem v  obci bylo pořízení na-
fukovací haly, která měla spadat právě pod SK 
Řetězárna. Vzdali jste již úmysly na její pořízení 
nebo stále probíhá ze strany klubu zájem o její 
umístění v areálu?

Ze strany klubu zájem byl, je a bude! Jediné, 
proč došlo k tomu, že se zatím hala v areálu 
nepostavila, je, že se náklady na výstavbu vy-
šplhaly až do neakceptovatelných výšin. NSA 
každoročně vypisuje investiční dotaci do de-
seti milionů korun právě na takovéto projekty, 
tak se nechme překvapit, jak vše dopadne. Le-
tos o tuto dotaci nemohlo být požádáno jen 
proto, že hala musí být nová a ne použitá.

V plánu je také vybudování umělé trávy namís-
to stávajícího škvárového hřiště. Můžeš přiblížit, 
v jakém stavu se nachází tato akce?
Je podána žádost na NSA a  čeká se na vy-

hodnocení. Letos už byla žádost podána 
a v systému podání žádosti svítila zeleně, což 
znamená, že nám měla být přidělena. Bohužel 
z nepochopitelných důvodů NSA dotaci zru-
šila a vyhlásila dotaci novou, ale už s menším 
obnosem peněz, což může znamenat, že če-
kání na umělou trávu se zase o rok prodlouží.

Po rekonstrukci však volá například i povrch na 
víceúčelových kurtech, který je již starý a nekva-
litní. Řešili jste i tuto problematiku?

Povrch na víceúčelových kurtech je v jednání 
s generálním sponzorem Řetězárnou a.s.
Jen pro představu, cena nového povrchu na 
kurty se pohybuje mezi 1 až 1,5 milionu ko-
run.

Chtěl bys ty sám říct něco závěrem?

Chtěl bych popřát všem čtenářům pevné 
zdraví, trpělivost, a aby si v této nelehké době 
užili nadcházející vánoční svátky.

Děkuji za rozhovor, a ať se ti daří.

Alice Žáková
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Pozvánka
Srdečně zveme všechny naše čtenáře, ale 
i  nečtenáře, děti i  dospělé, na společné 
venkovní zdobení vánočního stromeč-
ku. Pokud budete chtít, přineste si každý 
jednu ozdobu, kterou byste chtěli strome-
ček ozdobit, ať už to bude ozdoba klasická 
či ručně vyrobená. Na závěr pak společně 
nazdobený stromeček rozsvítíme. Ve svých 
kalendářích si poznačte, že do naší obecní 
knihovničky máte dorazit dne 18.12.2021 
v 16.00 hodin.

Budeme se na Vás všechny těšit.

Vaše knihovnice  
Silvie Królová a Kateřina Proske 

Českoveští 
žáci se účastní 
„Technohrátek“  
na Emku
11.11.21 – magické datum pro účast na 
„Technohraní“ v  malém technologickém 
parku na Emku v Jeseníku.

Akce se účastnily regionální základní školy 
a my jsme nemohli chybět. Parta dětí ze školy 
v České Vsi se vypravila na soutěž zaměřenou 
na oblast technického vzdělání a aktivit. K vi-
dění byly soutěže s  ručním nářadím, ručním 
elektrickým nářadím, v oblasti robotiky, stavě-
ní profesionální stavební modelové stavebni-
ce anebo v zapojování elektrických obvodů. 

Sladkou odměnou byly vždy pro nejšikovnější 
žáky nějaké ty dobroty a taky nové zkušenosti. 
Děkujeme Emko.

Mgr. Jan Baďura

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Upozornění obecní 
knihovny 

V době vánočních svátků – v období 
od 24.12.2021 do 02.01.2022 bude 

knihovna uzavřena.

Poslední výpůjční den tak v letošním 
roce bude ve čtvrtek 23.12.2021. Poté se 
opět uvidíme až v novém roce, a to hned 

v pondělí 03.01.2022. 

Budeme se na vás všechny těšit.

Knihy pro dospělé:
SKLÍNĚNÉ KORÁLKY
Autor: Petr Sýkora

Ani se nechce věřit, že je to první kni-
ha autora, který je navíc profesí IT od-
borník. Jde o  vyzrálé dílo, psané ori-
ginálním stylem s  velkým citem pro 
psychologii postav. Všichni máme zajis-
té v  paměti hrůzné skutky hamižného 
a odpudivého inkvizitora Bobliga, který 
rozpoutal peklo čarodějnických procesů 
ve Velkých Losinách a  v  jejím blízkém 
i  vzdáleném okolí. Ovšem tento příběh 
je poněkud odlišný, na historické udá-
losti nahlížíme spíše dětskýma očima. 
Právě oba dětští hrdinové jsou v  knize 
až dojemně upřímní a  velmi opravdo-
ví. Jenže autor (naštěstí) ctí historickou 
věrnost, takže román rozhodně nekončí 
žádným happy endem. Nejhorší zlo je 
sice prozatím zažehnáno, ale spravedl-
nost v koutě pláče krvavé slzy.

Knihy pro děti:
JF JAKO FÍK
Autorka: Ivona Březinová

Krásná jednoduchá knížečka, která přes-
ně naplňuje požadavky edice První čtení. 
A  jelikož Ivona Březinová opravdu umí 
psát a mívá skvělé nápady, tak děti v čele 
s prvňáčkem Kájou mohou potkat kromě 
mnoha jiných zvířat dokonce zvláštního 
draka! I když školáci sami posléze přijdou 
na to, že drak možná není to správné slo-
vo, malí čtenáři se s Fíkem určitě nebudou 
nudit.
Povedené jsou všechny dětské postavy – 
malí hrdinové, výborné je i želví trio a čte-
náře jistě zaujme paní Nováková svými 
kytičkovými básničkami. V  kombinaci se 
skvělými ilustracemi Vlasty Baránkové tak 
vznikl napůl kouzelný příběh, doslova šitý 
na míru malým čtenářům.

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Knihovnické okénko

Mladí hasiči
Různá opatření nadále přetrvávají, i tak 
se kolektiv mladých hasičů zúčastnil dvou 
sportovních akcí.

Nejprve jsme zdolali soutěž v běhu na 60 m 
s překážkami (jednotlivci), která se konala 23. 
října 2021 v Jeseníku v areálu sportovní školy. 
Sjelo se 12 kolektivů MH z okresu Jeseník, kte-
ré reprezentují své sbory dobrovolných hasi-
čů, takže sportovců bylo požehnaně. Tato dis-
ciplína je rozdělena na čtyři kategorie. Mladší 

a starší dívky. Mladší a starší chlapce. Za náš 
kolektiv běžela: kat. mladší dívky Adéla Boc-
ková (4. místo ze 14). Kat. starší dívky Violeta 
Honišová (12. místo ze 13). Kat. mladší chlapci 
Matyáš Paseka (6. místo), Jakub Kubánek (10. 
místo), Václav Kubánek (17. místo z  22). Kat. 
starší chlapci Petr Bocek (7. místo), Erik Sky-
pala (13. místo) a Dominik Drugda (17. místo 
z 22). No, jak se říká, důležité je zúčastnit se. 

Proto jsme neváhali a  zúčastnili se v  sobotu 
6. listopadu 2021 Českoveského krosu. Je to 
běh v terénu na určitou vzdálenost a hodno-
ceny jsou různé kategorie. Od benjamínků 
po dospělé. I když jsme na bednu nedosáhli, 
kromě našeho nejmladšího benjamínka Petra 
Kubánka, který získal 3. místo, všichni jsme si 
sobotní dopoledne moc užili. Krosových zá-
vodů se také zúčastnili Adéla Bocková, Iveta 
Manglová, Violeta Honišová, Matyáš Paseka, 
Jakub Kubánek, Václav Kubánek, Petr Bocek, 
Dominik Drugda, Erik Skypala a Filip Mangl.

Renáta Baďurová – vedoucí MH

Foto: archiv SDH Česká Ves Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb.

O jejím poslání a  rozsahu poskytovaných slu-
žeb vás budeme podrobněji informovat 3x roč-
ně. Jinak nás najdete na webových stránkách 
obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, 
Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com
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Projektový  
den na naší škole
V úterý 26. října, tedy poslední den před 
podzimními prázdninami, se u  nás ve 
škole konal již tradiční projektový den 
k  založení Československa. V  tento den 
se oblékáme do národních barev: červe-
né, modré a bílé. A jinak tomu nebylo ani 
letos.

Oslavný den nám zahájili žáci šestých tříd, 
kteří nám v doprovodu klavíru, houslí a flét-
ny zazpívali národní hymnu, což přidalo to-
muto dni slavnostní atmosféru. A přišel čas 
si užít pestrý a zábavný program, který nám 
připravili naši učitelé. 

Na prvním stupni byl program v každé třídě 
trochu jiný. Prvňáčci skládali českou vlajku 
a zpívali obrázkovou hymnu. Ve druhé třídě 
si děti vyzkoušely kreslení naší vlajky, pro-
hlédly si knížky od českých autorů a každý si 
vybral jednu domů na čtení. Třeťáci si vyrobi-
li krásné leporelo s názvem Má vlast. 

Ve 4. A si pustili dokument o vzniku repub-
liky, vypracovali pracovní listy a  celá třída 
pak šla běhat maraton (samozřejmě ne celý). 
Poslední hodinu měli čtenářské dílny, kde 
se seznámili s Kosmovou a Dalimilovou kro-
nikou a zjistili, jak moc byly knihy a knihtisk 
důležité. Celé třídě se prý den moc líbil. Ve 
4. B se dozvěděli něco o Velkomoravské říši, 
psali svá jména hlaholicí a zkoušeli pak roz-
luštit jména ostatních. V páté třídě zase žáci 

společně vytvořili koláže a plakáty k českým 
krajům.

A jak to vypadalo u nás na druhém stupni? 
Podívali jsme se na klasickou českosloven-
skou komedii Adéla ještě nevečeřela, ve 
štafetovém běhu jsme společně jako škola 
uběhli celý maraton, dozvěděli jsme se více 
informací o tom, jak správně nakreslit a pou-
žívat státní vlajku a trikolóru. Vyzkoušeli jsme 
si také, jaké máme znalosti slovenštiny. Ně-
která slova jsou si podobná nebo jsou zná-
má, ale víte třeba co je murár? Ne? Tak my už 
to víme. 

Navštívili jsme také českoveské muzeum. 
Muzeem nás provedl pán, který sám do mu-
zea chodil v době, kdy tam byla ještě škola. 
Vyprávěl nám zábavné historky ze svého 
života a spoustu zajímavostí z historie obce.

Nás z celého dne asi nejvíc bavily vědomost-
ní hry a kvízy, které nejen v naší třídě probu-
dily obrovskou soutěživost. Celý den jsme si 
moc užili a velice se těšíme, co nám učitelé 
připraví příští rok.

Žáci Školního parlamentu ZŠ Česká Ves

Senátor Miroslav 
Adámek navštívil 
základní školu

Členové žákovského parlamentu základní 
školy měli ve čtvrtek 11. listopadu jedineč-
nou příležitost diskutovat se členem parla-
mentu skutečného – se senátorem pro náš 
obvod, panem Miroslavem Adámkem.

Podle slov pana senátora nebývají podobná 
setkání se školní samosprávou v  jeho pro-
gramu častá, a proto byly otázky a odpově-
di inspirativní pro obě strany. Vedle před-
stavení činnosti školního parlamentu, jeho 
úspěšných výzev (Peče celá škola apod.) 
a akčních námětů k chodu školy se hovořilo 
také o vizích a směřování školy.

Prohlídka českoveské základní školy s  pa-
nem senátorem se obecně nesla právě 
v tomto duchu: Ukázat skutečný chod ško-
ly, výuku v její pestrosti a zábavě, využívání 
nových technologií, vést neformální rozho-
vory pro předání lepšího vhledu do základ-
ního školství, jeho potřeb a  stavu. Cílem 
bylo sdílet také naši zkušenost s  aktivním 
přístupem žáků a  motivovaných učitelů. 
Právě školní parlament, jeho pozice ve ško-
le a výsledky jsou ukázkou jedné ze silných 
stránek naší školy.

Mgr. Filip Worm, ředitel školy

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

UPOZORŇUJEME, ŽE VSTUP NA 
VRCHOL ČERTOVÝCH KAMENŮ BYL 

DOČASNĚ UZAVŘEN Z BEZPEČNOSTNÍCH 
DŮVODŮ – PŘÍRODNÍMI VLIVY DOŠLO 
K POŠKOZENÍ ŘETĚZOVÉHO ZÁBRADLÍ 

VÝSTUPU A HROZÍ ZŘÍCENÍ ČÁSTI 
VRCHOLOVÉHO SKALNÍHO BLOKU. 
MĚSTO JESENÍK, OBEC ČESKÁ VES 
A LESNÍ SPRÁVA JESENÍK ZAHÁJILI 

JEDNÁNÍ O CELKOVÉ REKONSTRUKCI 
ZABEZPEČENÍ VÝSTUPU NA VRCHOL 

ČERTOVÝCH KAMENŮ, KE KTERÉMU BY 
MOHLO DOJÍT NA JAŘE 2022.

UPOZORNĚNÍ
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Spolek českoveských 
žen v Losinách
Poslední zářijový víkend strávily naše ženy 
na zaslouženém víkendu s  relaxací, reha-
bilitací a exkurzí v papírně ve Velkých Lo-
sinách.

Tento víkend se uskutečnil za finanční pod-
pory obce Česká Ves jako poděkování za 
ochotu s plným nasazením pomáhat skoro 
při všech akcích pořádaných obcí pro naše 
spoluobčany.

Jaroslava Lapčíková

Sedmá C se čtením 
baví
Přesvědčit děti, aby četly, je už opravdu 
hodně velký přežitek. Dejte sedmáko-
vi nebo osmákovi knížku a  první otázka 
bude: „A kolik to má stránek?“.

Není pro žáky problém udělat z Jana Nerudy 
Pavla Nerudu a z Ivony Březinové Boženu Bře-
zinovou. Také některé tituly se v hodinách lite-
ratury mění, např. Honzíkova cesta se změní 
na Honzíkův cestopis.

Proto cesta do knihovny bývá pro učitele vel-
kým dobrodružstvím, neboť neví, co ho čeká.

Děti ze sedmé C se do knihovny těšily. Lákalo 

je to, že si mohou půjčit knihy, zaregistrují se 
a stanou se čtenáři. A nejen to. V oddělení pro 
mladší čtenáře je překvapilo ohromné množ-
ství časopisů, komiksové knihy, encyklopedie, 
nádherně ilustrované knihy pro nejmenší čte-
náře. 

Každá kniha má svůj příběh, ukrývá nová ta-
jemství, osudy a povahy hrdinů.

A pak se to stalo. V knihovně bylo najednou 
ticho, necinkaly mobily, děti neštěbetaly. Vza-
ly si knihy a staly se alespoň na malou chvilku 
součástí příběhů. Byl to nádherný pohled, kte-
rý nejednomu dospělákovi pohladí duši a uči-
teli českého jazyka dvojnásob.

Mgr. Ivana Svobodová Chocholová

Uspávání lesních 
skřítků na svatého 
Martina
Dne 11. listopadu dopoledne jsme se v ba-
revné školce věnovali pranostikám, diva-
dlu, tvoření. Dokonce proběhla koulovačka 
papírovými koulemi. Všechny tyto činnosti 
se věnovaly tématice „svatý Martin“.  Jenom 
ta pečená husička nám chyběla.

V  ten samý den odpoledne se uskutečnila 
v  tomto školním roce první společná akce 

s  dětmi a  rodiči „Uspávání lesních skřítků“.  
Počasí bylo krásné podzimní, účast rodin-
ných příslušníků veliká. V lese na nás čekali 
dva „opravdoví“ skřítkové v podání starších 
sourozenců, kteří děti zavedli za Pánem 
lesa. Po krátkém povídání o  zvířátkách 
a chování v lese se všichni vydali hledat to 
správné místo na spaní pro skřítka, kterého 
si děti vyrobily doma se svými rodiči. Na 
cestu domů z lesa si děti posvítily lampióny, 
baterkami nebo lucerničkami.

Za MŠ Holanova 
Lenka Závorová

Foto: archiv Ženy Česká Ves

Historie naší 
Řetězárny – založení 
– výpis z kroniky 
obce r. 1921
Hledejme v  historii poznání, poučení 
i cestu.

První písemná zpráva o  plánovaném 
založení Drátovny a  řetězárny v  Čes-
ké Vsi přináší Moravsko-slezský tisk 
z  24.3.1894: „Ve čtvrtek 22.3.1894 se 
konalo ve Frývaldově shromáždění (14 
účastníků), které mělo rozhodnout o plá-
novaném založení Drátovny a  řetězárny 
v České Vsi.“

Další zmínka o  zamýšleném zřízení této 
továrny se objevuje v  obecném proto-
kolu 10.5.1894: „Přípravná komise akcio-
vé společnosti ke zřízení železárny žádá 
o  přenechání přístupové stezky ke zdejší 
zastávce, aby zde bylo možno vybudo-
vat pojezdovou cestu. Přístupová cesta je 
ochotně přenechána.“ 13.5.1894 proběhlo 
zakládající shromáždění ke zřízení Železár-
ny, akciová společnost Česká Ves. Následně 
bylo přikročeno k  získání nemovitosti 241, 
někdejší Rychtářský mlýn, hlavní budova 
nynější horní továrny (pozn. pozinkovna). 
Kupní smlouva této nemovitosti pro zříze-
ní továrny na drátěné hřebíky v  České Vsi 
byla uzavřena 1.6.1894. Moravsko-slezský 
tisk, 11. ročník, č. 93, dne 21.11.1894 napsal: 
„Práce na továrně na výrobu drátů a drátě-
ných hřebíků v České Vsi pokročily natolik, 

že provoz bude moci být zahájen roku 1895. 
Dne 24.11.1894 se dokončuje stavba drá-
tovny a řetězárny v České Vsi. 

Dne 5.12.1894 bylo vydáno povolení Emilu 
Hackenbergovi a společníkům k zřízení ak-
ciové společnosti Železárna – akciová spo-
lečnost Česká Ves u  Frývaldova, rakouské 
Slezsko. Dne 21.1.1895 jednalo zakládající 
generální shromáždění k výrobě drátů, drá-
těných hřebíků a dalšího železářského zboží 
o počtu 32 členů. Emil Hackenberg byl zvo-
len ředitelem a byla zvolena i správní rada.

(přepis z kurentu R. Janas, překlad z němči-
ny do češtiny J. Reichelová)

František Svačina

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Poučný zájezd 
Veterán klubu Česká 
Ves (1. část)
Konečně, po dvou letech, se náš klub 
vydal na krátký zájezd do Maďarska. Cíl 
byl jasný – jeskynní termály a Budapešť 
zapsaná v UNESCU.

Zájezd začal ve středu, na nás důchodce brzy 
(6 hodin) ráno. Cestou v  Přerově přistoupi-
ly naše kamarádky a  jelo se do Holešovské 
synagogy trochu se přivzdělávat. Šachova 
synagoga v Holešově patří mezi nejvýznam-
nější památky nejen v Holešově a okolí, ale 
i v celé České republice. Jelikož je tato syna-
goga dnes již jedinou synagogou tzv. pol-
ského typu, která se zachovala v  původní 
podobě, bývá označována dokonce jako svě-
tový unikát. Své jméno nese po významném 
učenci, rabínu Sabbatai ben Meir ha Koheno-
vi, který je také v Holešově pochován na ne-
dalekém židovském hřbitově. Dle průvodce 
v synagoze patří rabi Šach do top 10 nejvý-
znamnějších celosvětových rabínů v historii. 
Co mě zaujalo při prohlídce původních knih 
(z nových vydání se pořád učí), byl překlad, 
kde stálo: „Já nepíši knihy – jen zaznamená-
vám, co mně říká bůh“. Z venku je synagoga 
nenápadná stavba – za války tu byla stolárna, 
proto přečkala běsnění druhé světové války.

V Holešově byla ještě jedna výstavní synago-
ga – ta lehla popelem v roce 1941. Navštívili 

jsme i Šachův hrob. Na hrobce byly nasklá-
dané hromádky kamení s papírovými ústřiž-
ky. Měli jsme za to, že to jsou různá přání od 
věřících. Omyl – na papírku je jen jméno, a to 
stačí. Bůh ví, co každý potřebuje. Ještě jedna 
poznámka – do muzea a k hrobce jezdí mno-
ho židů z Izraele a USA. Údajně přijel zájezd 
19 mladých židů co nemohli najít nevěstu – 
do roka se jich 17 oženilo. Pro ty, co nemůžou 
sehnat nevěstu, nebo ženicha – doporučuji 
navštívit toto místo.

Načerpaní vědomostmi jedeme do maďar-
ského lázeňského města Miškolctapolca. 
Ubytování máme kousek od termálů v  ho-
telu Kitty. Následovala večeře a samozřejmě 
bouřlivý večírek.

Druhý den byl jednoduchý program. Kou-
pání, lenošení, papání a večer slavení. Zdejší 
lázně se nedají srovnávat s  žádnými jinými 
v  Evropě – koupete se v  horké vodě upro-
střed jeskyní – toto jiné lázně nenabízí.
 
Třetí den v 9 ráno odjezd směrem do Buda-
pešti. Cestou máme naplánovanou zastávku 
na zámku Gödöllö. Královský zámek Gödöllö 
je ve stejnojmenném městečku. Je největ-
ším barokním zámkem v  Maďarsku. Zámek 
byl postaven v  letech 1741–1760. Zámek 
Gödöllö je také znám jako zamilované letní 
i zimní sídlo Františka Josefa I. a jeho manžel-
ky Alžběty Bavorské – Sissi, až do roku 1867.
 
Ozámkovaní přijíždíme do Budapešti. Uby-
tování máme v hotelu Ibis. Jelikož je již dost 

hodin, spěcháme do nedaleké historické 
centrální tržnice na nákupy maďarských spe-
cialit (čipoš, paprika, bůček, špek atd). Jedná 
se o  třípodlažní budovu (největší v  Maďar-
sku) s  jedním patrem pod zemí. Konstrukce 
stavby je ocelová, střechu pokrývají barevné 
tašky z  porcelánu. Tržnice byla vystavěna 
v  roce 1896. Denně jí projde více než 5000 
lidí. V šest večer nás vyhnali z  tržnice, a tím 
pádem je čas na promenádu po Dunajském 
nábřeží. To se již pomalu rozsvěcují světla na 
krásných starobylých mostech, hradním vr-
chu a nábřežích – úchvatné.

Bylo nádherné pozorovat paní Horákovou 
s  panem Horákem na krásně osvětleném 
nábřeží, jak kráčí po nábřeží a  zamilovaně 
se drží za ruce. Vánek, co vanul od Dunaje, 
čechral vlásky paní Horákové a ladně sklou-
zával po holé hlavě pana Horáka. Koneč-
ně je večer a  na pořadu dne, vlastně noci, 
přišla oslava Horákových narozenin. Pan 
Horák (vlastně paní Horáková) nám nachys-
tala něco na zub. Oslavenec byl dojat naším 
přáním k narozeninám zpívaným v několika 
jazycích – česky, anglicky, polsky a na závěr 
maďarsky. Také mu dělaly dobře polibky od 
účastnic zájezdu na jeho hebkou tvář – poli-
bek ode mě odmítnul.

Jiří Hauerland

Pokračování tohoto článku zveřejníme v dal-
ším čísle Českoveského zpravodaje

Historie 
místního hřbitova
Každoročně 2. listopadu vzpomínáme na 
všechny věrné zesnulé. Na místním hřbito-
vě, nejbližší víkend k tomuto datu, plápolají 
svíčky na téměř 330 hrobech. Je to zvláštní 
podívaná, smutná. A přece krásná, protože 
si lidé připomínají své nejbližší, se kterými 
třeba ještě nedávno prožívali každodenní 
radosti i starosti.

Jak už to tak u mých článků bývá, přeneseme 
se do hodně vzdálené minulosti z pohledu ži-
vota člověka. První úvahy o vybudování místní-
ho hřbitova se objevily v roce 1898. Do té doby 
vlastnily společný hřbitov obce Frývaldov, 
Česká Ves a Bukovice. Na náklady společného 
hřbitova přispíval Frývaldov 60,5 %, Česká Ves 
22 % a  Bukovice 17,37 %, zlomek připadl na 
Bobrovník.

Obecní zastupitelstvo v České Vsi z 21. června 

1898 rozhodlo o koupi pozemku pro založení 
hřbitova a o přijetí půjčky od Adolfa Hacken-
berga a Josefa Neumanna. Náklady na odkup 
pozemku od Franze Wagnera (dnes Jánského 
č.p. 82) byly 1529 zlatých, k tomu mu byla pře-
nechána bezplatně 4 hrobová místa. Vykopání 
základů hřbitovní zdi stálo 31 zlatých. Mzda ná-
deníkům za zřízení cest a chodníků 14 zlatých. 
Za úpravy kolem hřbitova dalších 50. Hřbitovní 
plot vyráběl zámečník Stein z  Frývaldova za 
756 zlatých. Svrchní žulové desky u hřbitovní 
zdi vyšly na 655 zlatých. To jsou ty větší náklady 
na položení základů pohřbívání v České Vsi.

Vyskytly se rozpaky ohledně vysvěcení zdej-
šího hřbitova, že by měl podléhat církevnímu 
zákonodárství. Kromě toho by se musel na jižní 
straně hřbitova ohraničit 5 m široký pás k po-
hřbívání protestantů a Židů. Bylo jednohlasně 
rozhodnuto upustit od vysvěcení zdejšího 
hřbitova.

První pohřbenou na nově zřízeném hřbitově 
je manželka sedláka Antona Wagnera, naroze-

ná roku 1820. Byla pohřbena v levém horním 
rohu hřbitova.

Hřbitovní kříž, který se nachází uprostřed hřbi-
tova byl opatřen u kameníka Ehrlicha a zhoto-
ven ze slezského mramoru za 121 zlatých. Na 
podstavci má následující nápis: 
„Je dokonáno. Blažení jsou mrtví, kteří zemřeli 
v Pánu. 1898.“ 

Na podzim 1899 obdržela obec půjčku 3000 
zlatých ze Zemského kreditního ústavu v Opa-
vě na plánovanou stavbu hřbitovního domu 
a márnice. Márnice svému účelu sloužila něko-
lik desítek let, než byla tato budova zbourána. 
Dnes už nikdo z mladší generace ani netuší, že 
tady kdy stála. 

Hřbitov slouží svému účelu už 123 let. Ško-
da jen, že se naši předchůdci před pár desít-
kami let zachovali k  původním pomníkům 
jako barbaři.

Roman Janas

Foto: německá kronika obce Česká Ves č. 2
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Českoveský kros
4. ročník Českoveského krosu proběhl za 
naprosto ideálního počasí 6. listopadu 
2021. Tyto skvělé běžecké podmínky, no-
vinka v podobě on-line registrace, a přede-
vším zapojení závodu do běžeckého pohá-
ru Olomouckého kraje pod názvem Velká 
cena vytrvalců (pořádá TJ Liga stovkařů 
Olomouc) přilákalo na start širší a rychlejší 
konkurenci.

V  mužích traťový rekord Benjamina Vrbov-
ského (33:17 / 2. ročník) odolal, ale hned 10 
prvních mužů zaběhlo pod 40 minut, což je 
na náročné trase Českoveského krosu kva-
litní výsledek. Ženský traťový rekord padl, 
a  to hned dvakrát. Novou držitelkou „traťá-
ku“ je tak celková vítězka mezi ženami Anna 
Strouhalová (Fenix Ski Team Jeseník) s časem 
42:59 a  druhou pokořitelkou „traťáku“ byla 
celkově druhá žena a 1. ve své kategorii Ma-
rie Delingerová (Ski Fortex Moravský Beroun) 
s časem 43:16.

Rekordní byl i počet 22 vyhlašovaných katego-
rií. Pro všechny účastníky od benjamínků až po 
muže nad 70 let jsme díky štědré podpoře, již 
nejen místních společností, mohli předat krás-
né věcné, ale i chutné dary. 

Termín 5. ročníku je naplánován opět na první 
listopadovou sobotu, tedy 5.11.2022. 

Výsledky a  odkaz na úschovnu fotografií na-
jdete na facebookových stránkách Českoves-
kého krosu.

Jan Kárník

Obec Česká Ves vás srdečně zve na

VÁNOČNÍ KONCERT
dne 29. prosince 2021v 16.00 hod.

v kostele sv. Josefa v České Vsi
Účinkuje pěvecký sbor CANTAMUS z Kozlovic.

Pozvánka na

ADVENTNÍ KONCERT
Ve středu 15. prosince 2021v 17.00 hod.

v Domě s pečovatelskou službou Česká Ves
se koná adventní koncert

v podání pěveckého sboru z Adolfovic. 
Přijměte srdečné pozvání a přijďte se vánočně naladit.
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Použité zdroje: Učebnice H-mat, o.p.s., 1., 2. ročník

Omalovánka

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Sudoku
1 2 3 4

7 4 2 3

5 7

2 3 8 6

5 8 3 1

1 4

6 7 5 1

5 8 6 7

Matematické okénko prof. Hejného

Postav a spoj

ARISTOKRATKA, ATLAS, BOXER, 
BROKOLICE, DEMOKRATICKÝ, DLUŽNÍK, 
DOMÝŠLIVOST, FOTOGRAF, GORILA, 
HANÁK, HOMEOPATIKA, IDIOT, JASNÝ, 
KOBRA, KOMÁR, KOMOLIT, KURÝR, 
MOZAIKA, NEUROLOG, OKAPI, ORTEL, 
POTOMCI, ŠKODA, TAHAT, VARLATA, YETTI, 
ZDOBIT, ŽACTVO

T I P A K O E Y K O A A

S D O P T Č C T E R K I

O L M O Z A I K A T I A

V U G T Č L L T A E T H

I Ž Í O O G O R I L A I

L N A M L I K S A N P K

Š Í O C D O O S Á V O Z

Ý K C I T A R K O M E D

M O O S A V B U Á M M O

O B I D H Y O R E X O B

D R S J A S N Ý L N H I

A A F O T O G R A F Y T

Zajímavé jsou ........................... 
(TAJENKA) - kočky slyší lépe než člověk 
a pes. V noci dokonce vidí šestkrát lépe 
než člověk.

Osmisměrka
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Krimi Česká Ves
Hrála si na schovávanou – Není měsíc, aby 
nedošlo v naší obci k nějaké dopravní nehodě. 
Často za příčinu nehod může nepozornost, ale 
jsou případy, kdy hlavním faktorem je alkohol. 
Stejně tomu bylo i jednu večerní neděli. Řidička 
osobního vozidla nezvládla řízení a nejdřív na-
razila do protijedoucího vozidla, poté přejela na 
chodník, kde naštěstí nikdo nešel. Po necelých 
třiceti metrech narazila do betonového oploce-
ní a poničila plynovou přípojku. V těchto přípa-
dech bývá běžné, že se viník nehody začne sta-
rat o stav osádky protijedoucího vozidla a také 
se snaží kontaktovat majitele pozemku s náhra-
dou škody. Řidička však utekla do nedalekého 
domu, kde se schovala. Až na výzvy policie vyšla 
z  domu ven a  podrobila se dechové zkoušce, 
která jí prokázala více jak dvě a půl promile alko-
holu. Ženě byl na místě odebrán řidičský průkaz 
a osvědčení o technické způsobilosti k vozidlu. 
Za jízdu pod vlivem alkoholu jí hrozí dvouletý 
zákaz řízení a tučná pokuta.

Nezastavily je ani mříže – Vloupání do objektu 
místní firmy úspěšně uzavírají jeseničtí policisté. 
Dvěma mladíkům, kteří za vloupáním stojí, hrozí 
až dvouleté odnětí svobody. Je jim kladeno za 
vinu, že se po vytržení mříží dostali do objektu, 
kde odcizili dva notebooky, stravenky, ruční ná-
řadí a poškodili zabezpečovací zařízení. Tím způ-
sobili celkovou škodu ve výši necelých padesát 
pět tisíc korun.  

Ruply mu nervy – Fyzické napadení, a  ještě 
vydírání oznámil na policii 25letý muž, který byl 
napaden 40letým mužem. Tento mu dal několik 
facek, kopl jej kolenem do břicha a na místě jej 
ponižoval. Důvodem mělo být, že jej poškozený 
rušil ve spánku. Po nějaké době opět přišel agre-
sor k poškozenému a chtěl po něm čtyři tisíce, 
jako újmu za nevyspání. Poškozený mu ze stra-
chu vydal dva tisíce korun s tím, že víc nemá. Věc 
je šetřena pro přečin vydírání, za což pachateli 
hrozí odnětí svobody až na čtyři roky.

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

Miroslav Bouchal 
Stanislav Hutyra 

Olga Kolková 
Bohumír Koštoval

Vlasta Hrdinová 
Günter Pavlas 

Milena Jelínková 
Anna Kročilová

Foto: pixabay.com

Páté přes deváté
• Pozorným občanům jistě neuniklo, že se 
něco děje v blízkosti Fit stezky u rybníku na uli-
ci Polní a v místě bývalého posezení u křižovat-
ky ulic Polní a Skalní. V rámci česko-polského 
projektu Turistika bez hranic – pěšky i na kole 
se začalo s  budováním dřevěných přístřešků, 
které doplní lavice, stoly, workoutové prvky, ko-
lotoč pro děti, stojany na kola, odpadkové koše 
a informační cedule. V příštím roce se máme na 
co těšit. Je to další z mnoha motivací, jak zdravě 
rozhýbat své tělo. 

• V  úterý 19. října se konal sportovní den 
a  slavnostní otevření zrekonstruovaného at-
letického areálu školy. Náklady této investice 
dosáhly přibližně 2,5 milionu korun, přičemž 
dotace z  Ministerstva pro místní rozvoj činila 
60 % z této částky. Původní sportoviště mělo 
za sebou více jak 20 let provozu v náročných 
klimatických podmínkách.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! 
Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

-red-

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Blahopřání
Život Ti píše zase o rok víc,

slovíčkem psaným chceme Ti říct:
Žij podle svého, měj pevné zdraví,
narozeniny oslav, tak jak se slaví.
Popíjej vínečko, písničku zpívej,

s veselou náladou na svět se dívej. 

Dne 16. srpna 2021 oslavil své 80. narozeni-
ny pan Miroslav Jati. 
Vše nejlepší přejí manželka Marta, syn  
Miroslav s rodinou a syn Luboš s rodinou.

Redakční rada se omlouvá za opožděné zve-
řejnění blahopřání.

Poděkování
Dne 10. října 2021 jsem před kostelem sv. Jo-
sefa v České Vsi vytratila svou platební kartu. 
Poctivý nálezce ji vhodil do schránky obecní-
ho úřadu. Za navrácení dokladu děkuji.

S úctou a vděkem  
Pavlína Trpáková

Poděkování obci
Rádi bychom touto cestou poděkovali obci 
Česká Ves za podporu při celoroční sportovní 
činnosti našich spolků. Díky finanční podpo-
ře mohla SK Řetězárna zabezpečit bezpro-
blémový chod všech oddílů. Těšíme se na 
další spolupráci v roce 2022.

Jaroslav Kočí
SK Řetězárna z.s.

Poděkování obci 
Farní kostel sv. Josefa v  České Vsi je vý-
znamnou dominantou obce. 

V loňském roce začala výmalba interiéru od 
presbytáře po kůr. V letošním roce se podaři-
lo dílo dokončit v celkové hodnotě 413.820 
Kč. Letošní část výmalby zadní části chrámu 
stála 141.570 Kč a celý kostel mohl nově za-
zářit krásou díky dotaci obce Česká Ves, kte-
rá letos činila 49.000 Kč. 

Touto cestou bych rád jménem celé farní 
rodiny poděkoval obci a  panu starostovi 
Ing. Petru Mudrovi za finanční dotaci na 
dokončení výmalby. Věřím, že toto dílo 
ocení nejen farníci, ale i  ostatní návštěv-
níci chrámu, například na vánočním kon-
certu, který je plánován na 29.12.2021  
v 16.00 h. 

 Za farnost Česká Ves o. Stanislav Kotlář
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Vodorovně
A. název dětské dřevěné skládačky s obrázky, 

vysoký strom, malá říčka
B. velký citrusový plod (pozpátku), tělní výměšek, 

napodobenina
C. španělská řeka, polodrahokam, chem. zn. síry, 

znaménko násobení, marocká tisková kancelář
D. výrobky při zabíjačce, zn. aviváže, část lodi 
E. anglicky hrot, základní kuchařská omáčka, 

elektronická pošta
F. otcové, anglicky naprostý (L-R), zn. českých 

hodinek, římsky 1101
G. nebo, anglicky šnek (bez posledního písmene), 

symetrála, mé já, druh barbíny
H. samohláska, TAJENKA, spojka
I. polesí, kůra na záhonky (mn. č.), zvířecí končetina 
J. český hokejista Martin …, kosmetická značka, cizí 

mužské jméno
K. oddělení technické kontroly, černý pták, 

mezinárodní rozhlasová zkratka, strojírenský 
podnik ve Vsetíně, americký spisovatel

L. dravý pták, opak světlé (A-Á), církevní hodnostář
M. mléčný výrobek, polsky kolik, jihočeské město 

(2. pád)
N. účastník, ženské jméno, jeden tělocvičný úkon
O. období japonských dějin, pozorovatel, 

kosmetická značka drogerie DM

Svisle
1. pouťové atrakce, posuvný měnič odporu
2. získati lovením, část Prahy
3. skopci, bývalá značka žvýkaček, popravčí 
4. dovednost, slovenské plošné míry, místo na tření 

lnu (pozpátku), materiál na zátky (E-É)  
5. umělecká díla, příbuzný, bývalý výrobce zápalek 

v Lipníku, heyerdahlův člun  
6. tuna, pruh, samohlásky, krém, plaz    
7. bývalý výrobce obleků, jihomoravské město, 

zničili ulomením 
8. expedovat, šalvěj, král zvířat
9. otec, část Prahy, rudá barva
10. litr, řeka ve Francii, část podsvětí, sicilská sopka, 

potom
11. opeřenec, slovensky třpyt, jméno filmového 

mimozemšťana, SPZ Pardubic, označení první  
třídy základní školy   

12. anglicky nebo, domácky Tomáš, hlupák, špunt
13. africký buben, placený potlesk, sediment
14. řeka na Bruntálsku, hromadný výskyt infekce
15. tekutina, světadíl

Tajenka:

Třeba na Mikuláše můžete dětem připravit osvěžující a slavnostní dětský nápoj .....................

Pomůcky: ADE, ARANT, ARN, LOR, MAP, OIR, SNAIL, TINE

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 10.12.2021.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 9/2021: … guvernérova krvavá pomsta… 
Vylosována byla: Milada Kupková, Česká Ves  

Křížovka pro chvíle pohody

„Nikdy nevysvětlujte. Přátelé to nepotřebují 
a nepřátelé vám stejně neuvěří.“

Leonardo da Vinci 


